Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00431/2021 da Vereadora Rute Costa (PSDB)
Autoras atualizadas por requerimento:
Ver. RUTE COSTA (PSDB)

Ver. SANDRA SANTANA (PSDB)

Dispõe sobre a divulgação de fotos e/ou informações de crianças e de adolescentes
que estão desaparecidos em telões ou placar eletrônico em estádios de futebol no Município de
São Paulo e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - As administrações de estádios de futebol, no início e nos intervalos dos
eventos, ficam obrigadas a divulgar em telão ou placar eletrônico, um cartaz com as fotos e/ou
informações de crianças e adolescentes desaparecidos.

Art. 2º - Para que ocorra a obtenção de fotos e informações de crianças e adolescentes
que estão classificados como desaparecidos, os responsáveis pelos estabelecimentos
mencionados no art. 1º deverão procurar uma das entidades a seguir:

I - Conselhos Tutelares;

II - Delegacia de Investigações sobre Pessoas Desaparecidas;

III - Secretaria de Segurança Pública;

IV - Centro de Acolhida Municipal;

V - Organizações Não Governamentais - ONGs ou fundações, legalmente constituídas,
cujas respectivas finalidades estatutárias sejam localizar crianças e adolescentes
desaparecidos;

VI - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Criança e Adolescente, da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República.

Parágrafo Único - Os estabelecimentos deverão manter contato com o órgão com o
qual obtiveram as fotos e informações, de acordo com recomendação fornecida, de modo a
obter atualizações sobre a situação dessas crianças e adolescentes desaparecidos ou até
mesmo já encontrados, mantendo os usuários desses serviços atualizados.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2021. Às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/07/2021, p. 92

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/